Серия 8Ч
Червячные мотор-редукторы и редукторы
Астана +7(7172)727-132 Волгоград (844)278-03-48 Воронеж (473)204-51-73 Екатеринбург (343)384-55-89
Казань (843)206-01-48 Краснодар (861)203-40-90 Красноярск (391)204-63-61 Москва (495)268-04-70
Нижний Новгород (831)429-08-12 Новосибирск (383)227-86-73 Ростов-на-Дону (863)308-18-15
Самара (846)206-03-16 Санкт-Петербург (812)309-46-40 Саратов (845)249-38-78 Уфа (347)229-48-12
единый адрес: uer@nt-rt.ru | http://medelektro.nt-rt.ru
Червячные редукторы и мотор-редукторы

производителя.
Примеры обозначений
Обозначение Расшифровка Изображение
1.
8Ч –  90 – УК – 30 – ПВ35 – ВВ24
Редуктор червячный 8 серии, с межосевым расстоянием
90 мм, универсальный корпус (крепление на лапах),
передаточное отношение i=30, диаметр выходного вала
35 мм,  диаметр входного вала 24 мм
2.
8Ч –  90 – УК – 30 – ПВ35 - ВФ200/24
Редуктор червячный 8 серии, с межосевым расстоянием
90 мм, универсальный корпус (крепление на лапах),
передаточное отношение i=30, диаметр выходного вала
35 мм,  диаметр фланца для присоединения двигателя
200 мм, диаметр входного вала 24 мм – для
присоединения двигателя IEC 100
3.
8Ч –  90 – УК – 30 – ПВ35 - IMM 100LA4
Мотор-редуктор червячный 8 серии.
Двигатель мощностью 2,2 кВт, 1500 об/мин.
Редуктор с межосевым расстоянием 90 мм,
универсальный корпус (крепление на лапах),
передаточное отношение i=30, диаметр выходного вала
35 мм.
Червячные редукторы и мотор-редукторы
8 серия – движение к УСПЕХУ
5
1.3 Масса редукторов и объем заливаемого масла
Масса редукторов приведена без учета массы двигателя. Массу двигателя можно посмотреть в
каталоге электродвигателей.
Вес, кг
8Ч - 30 1,2
8Ч - 40 2,3
8Ч - 50 3,5
8Ч - 63 6,2
8Ч - 75 9
8Ч - 90 13
8Ч - 110 35
8Ч - 130 48
Мотор-редукторы и редукторы 8Ч серии не требуют обслуживания, т.к. поставляются
заправленные  маслом на весь срок службы. По умолчанию, редукторы заправляются маслом для
эксплуатации в монтажной позиции M1.
Для редукторов типоразмеров 30-90 не требуется дополнительных действий, для эксплуатации в
монтажных позициях M2-M6. Для  редукторов типоразмеров 110-130 необходимо использовать
количество масла (кг) из нижеприведенной таблицы.
Червячные редукторы и мотор-редукторы
8 серия – движение к УСПЕХУ
6
1.4 Методика выбора мотор-редуктора. Коэффициент эксплуатации.
Воздействие рабочего механизма на редуктор учитывается при расчете с использованием
эксплуатационного коэффициента s.f. (сервис-фактор). Эксплуатационный коэффициент
определяется по ежедневному времени работы и количеству включений. При этом выделяют три
характера нагрузки в зависимости от коэффициента инерции. Необходимый эксплуатационный
коэффициент можно определить по нижеприведенному графику. Полученный эксплуатационный
коэффициент должен быть меньше или равен эксплуатационному коэффициенту, указанному в
таблицах параметров для выбранного мотор-редуктора.
Δ -  Ежедневное время работы, часов в сутки
* - Количество включений в час, учитываются все процессы запуска и торможения.
Различают три характера нагрузки:
A - Равномерная нагрузка, приведенный коэффициент инерции ≤ 0,2
B - Умеренная ударная нагрузка, приведенный коэффициент инерции ≤ 3
C - Значительная ударная нагрузка, приведенный коэффициент инерции ≤ 10
Приведенный коэффициент инерции рассчитывается следующим образом: